
ta í
A

GOVERNO DO MUNICÍPIO Aoby UNICA BENOUALUZITÂNIA Bescro,Rua Pedro Pereira Dias, 1773 - Centro
CEP: 15340-000 - SP LUZITÂN IAFone: 17 3483 9200

Trabelhasi Resprcifa selo Paraww.novaluzitania sp gov.br
ADM 2021 2024

q :

"teresa,CONTRATONº. 073/2021
,PROCESSO Nº. 1137/2021
NéPREGÃO PRESENCIAL — LICITAÇÃO DIFERENCIADA EXCLUSIVA PARA ME e ERPEDITAL Nº. 022/2021

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES NASMODALIDADES SCM (LINK DE INTERNET FIBRA ÓTICA), PARA DIVERSAS DIVISÕES DO MUNICÍPIO DENOVA LUZITÂNIA, CONFORME PROPOSTA EM ANEXO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DENOVA LUZITÂNIA E A EMPRESA NILTON CESAR BATISTA TELECOM ME.
Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA LUZITÂNIA,Estado de São Paulo, com sede narua Pedro Pereira Dias, nº. 1.773, Centro, CEP 15.340-000, Nova Luzitânia (SP), CNPJ nº. 53.099.149/0001-36,doravante denominado CONTRATANTE, representada pelo Prefeito Municipal, o senhor MIGUEL JOSÉARAÚJO JÚNIOR, portador do RG nº. 28.839.788-5 SSP/SP e do C.P.F. nº. 181.971.458-65, brasileiro, solteiro,residente e domiciliado na Rua Vereador Antônio Domingos de Morais Filho, nº 2.101 - Centro, nesta cidade deNova Luzitânia (SP), e de outro lado a empresa NILTON CESAR BATISTA TELECOM ME, CNPJ nº.14.664.162/0001-39, com sede na rua Dorcelino Joaquim de Paula, nº. 1.988, Jd. Alvorada, CEP 15340-000, nacidade de Nova Luzitânia (SP), neste ato representada pelo seu proprietário o senhor NILTON CESARBATIS-TA, portador do RG nº. 40.868.522-0 e do C.P.F. nº. 310.504.968-7, brasileiro, casado, empresário, residente edomiciliado na cidade de Nova Luzitânia (SP), doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista ahomologação do já mencionado, pelo tipo de Licitação de menor preço global, regida pela Lei Federal nº.10.520/02 e subsidiária a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993, têm entre si justa e acordada acelebração do presente contrato administrativo as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. Constitui-se objeto da presente licitação a Contratação de empresa para prestação de Serviços deTelecomunicações nas modalidades SCM (Link de Internet Fibra Ótica), para diversas Divisões do Município deNova Luzitânia, conforme proposta e termo de referência em anexo, observado o antecedente edital dalicitação, seu anexo e a proposta adjudicada da contratada, cujos termos integram o presente instrumento comforça de cláusulas contratuais.
1.2. Os serviços deverão iniciar-se em até 30 (trinta) dias após o recebimento da “OIS” expedida pelo Setor deCompras, seguindo as recomendações e solicitações da Prefeitura, salvo outro prazo estipulado pela Prefeitura.
CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

2.1. O prazo de vigência contratual relacionado ao objeto da licitação será de 12 meses, contados a partir daassinatura deste contrato, podendo ser prorrogadoa critério da prefeitura por igual período, de acordo comoart.57, inciso II, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR

3.1. O valor global do presente Contrato é de R$ 1.007,00 (um mil e sete reais), conforme preços da propostaadjudicada da contratada, sendo:

ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO as2 |

Serviços de Telecomunicações nas mo-001 dalidades SCM (Link de Internet Fibra R$ 1.007,00 R$ 12.084,00Ótica) - Conforme Tabela 2
ValorTotal R$ 12.084,00

8 te
- PREGÃO PRESENCIAL Nº.

EP
1 /2021

CONTRATO Nº. 073/
é

AULUSIVA PARA ME e



ae NCREMOAUZITÁNIA Ppeneemre,- , Rua Pedro Pereira Dias, 1773 - Centro emCEP: 15340-000 - SP LUZITANIA+
Ê

Fone: 17 3483 9200
Puaidalha > Respacita prelo Para

3.2. As despesas decorrentes do contrato correrão por conta das dotações orçamentárias dotações orçamentá-rias: Unidade: 02.01.01; Funcional: 04.122.003.2.004; Elemento: 339039.01 e Subelemento: 339030.01.95.
CLÁUSULA QUARTA: CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. O MUNICIPIO DE NOVA LUZITÂNIA efetuará o pagamento por ordem bancária, até o 20º (vigésimo) dia domês subsequente da emissão da nota fiscal.

a4.2. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimentcocorrerá em até 15 (quinze) dias após a data de sua apresentação válida.
CLÁUSULA QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

5.1. Observado o interregno de um ano de vigência do contrato, conforme legislação própria e pertinente,Os preços dos serviços praticados na contratação poderão ser reajustados de acordo com a variação doINPCIIBGE.

CLÁUSULA SEXTA: INADIMPLEMENTOS E SANÇÕES

6.1. Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar contrato, deixar de entregar ouapresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, nãomantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometerfraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, serádescredenciado no Sicaf, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV doartigo 4º da Lei 10.520/02, pelo prazo de até 05 (cinco) apósxsem prejuízo das multas previstas em edital e nocontrato e das demais cominações legais.

Ê ACLÁUSULA SÉTIMA; DAS OBRIGAÇÕES
CONTRATO Nº. 073/2021 - EDITAL Nº. 022/2021- PRO ESSO Nº. 1137/2021 - PR ÃO HRESENCIAL Nº. Ru017/2021 - LICITAÇÃO DIFERENCIADA E: CLUSIVA PARA ME e E

prefmnlditerra com.br|www.novaluzitania sp.gov.br
ADM. 20212024

Q
vosTABELA 2 QUANT.|DOWNLOAD|UPLOAD|VALOR UNITÁRIO pa =

CASA DA AGRICULTURA 30 MBPS 30 30 R$ 30,10 E
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE|100 MBPS 100 100 R$ 118,36
ESCOLA CEI NATAL BARRETO 100 MBPS 100 100 R$ 118,36
ESCOLA JOSÉ AUGUSTO GAMA
DE SOUZA 100 MBPS 100 100 R$ 118,36 R$ 1.420,30DIVISÃO DE OBRAE SERVIÇOS 30 MBPS 30 30 R$ 30,10 R$ 361,25SERVIÇOS DE CÂMERAS DE

SEGURANÇA 100 MBPS 100 100 R$ 118,36 R$ 1.420,30FUNDO SOCIA 100 MBPS 100 100 RS 118,36 R$ 1.420,31 ASERVIÇOS DE WIFI DA PRAÇA 300 MBPS 300 300 R$ 355,00 R$ 4.260,00
TOTAL GERAL R$ 1.007,00 R$ 12.084,00



MUNICÍPIO DE NOVA LUZITÂNIA Siverno DO muncimo PAiCNPJ 53.099.149/0001-36 NOVARua Pedro Pereira Dias, 1773 - Centro
CEP: 15340-000 - SP LUZITÂNIAFone: 17 3483 9200 e ” 3 “do , Trabalha e Kespreita pela Paraprefmnidterra com.br | www novaluzitania,sp gov.br PA ut ADM. 2021 2024(OEaUNR VA

FLS. meenanão7.1. Das obrigações da Contratada:
' 'f

7.1.1. Recolher todos os encargos fiscais e previdenciários pertinentes às suas atividades;
EFRYTAS71.2. Acatar as recomendações, reclamações e sugestões da CONTRATANTE e cumpri-las.

7.1.3. As autorizações de entrega devem ser idênticas as notas fiscais emitidas, caso haja divergências o setorde compras deve ser avisado de imediato para serem tomadas as devidas providências.
7.1.4. As licitantes deverão atentar para as disposições da Lei Federal n.º 8.078, de 11 de setembro de 1990(Código Brasileiro de Defesa do Consumidor).

7.2. Das obrigações da Administração contratante:
7.2.1. Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários à execução dos serviços.
7.2.2. Efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados.
7.2.3. Indicar o responsável pela fiscalização e acompanhamento deste contrato, que será a senhora VILSONVICENTIN, Chefe de Gabinete.

CLÁUSULA OITAVA: DO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO
8.1. A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizeremnos serviços, até 25%, incidente sobre o valor inicial do contrato, conforme 81º do art. 65 da Lei 8.666/93.
8.2. No caso das supressões, estas podem exceder os limites estabelecidos de até 25%, devendo,no entanto,ser obrigatoriamente acatadas pela Contratada e mantidas as condições da avença; configura-se alteraçãoquantitativa consensual.

CLÁUSULA NONA: DA RESCISÃO

9.1. A rescisão contratual poderá ser:

9.1.1 Determinada porato unilateral e escrito da Administração Contratante, nos casos enumerados abaixo:
9.1.1.1. O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos;
9.1.1.2. O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos;
9.1.1.3. A lentidão do seu cumprimento, levando a Administração contratante a comprovar a impossibilidade daconclusão nos prazos estipulados;

9.1.1.4. O atraso injustificado no início dos serviços;
9.1.1.5. A paralização dos serviços do objeto do contrato;
9.1.1.6. A subcontratação total do seu Objeto, a associação do contratado com outrem, a cessão ou transferên-cia, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, pé itidas no Edital e no Contrato;
9.1.1.7. O desatendimento das determinações regulares da alitoridadesua execução, assim como as de seus superiores; 49.1.1.8. O cometimento reiterado de faltas na sua execução;

022/2021 - PROCESSO N PREGÃO PRESENCIAL Nº.O DIFERENCIADA EXCLUSIVA PARA ME e EP

CONTRATO Nº. 073/2021 - EDITAL Nº
017/2021 - LICITA



OoeaeESOMUZITÂNIA PanamaRua Pedro Pereira Dias, 1773 - Centro aeCEP: 15340-000 - SP LUZITANIAFone: 17 348 eo ;
:o SA83-9200

Drabelhoa e Res, citaprels DavaprefmnlQdterra com br|waww novaluzitania sp.gov.br
ADM. 2021 2024

9.1.1.9. A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;

9.1.1.10. A dissolução da sociedade;

processo administrativos a que se refere o Contrato:
9.1.1.13. A ocorrência de caso furtuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução doContrato.

9.1.3. Em caso de rescisão enumerados abaixo, sem que haja culpa da Contratada, será esta ressarcida dosPrejuízos regulamentares comprovados quando o houver sofrido.

9.1.3.2. A ocorrência de caso fortuito ou de força maior regularmente comprovada, impeditiva da execução doContrato;

9.1.3.3. A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração contratante, por prazo superior a 120(cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou

9.1.3.4. O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administração contratante decorren- >tes do objeto contratual, ou parcelas destes, já recebidos ou executados, salvo em caso de calamidade pública,

9.1.4. A rescisão contratual pelo não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazosacarreta as seguintes consequências:

9.1.4.1. Assunção imediata do objeto do Contrato, no estado e local em que se encontrar, por ato próprio daAdministração contratante;

9.1.4.2. Retenção dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos causados à Administraçãocontratante.

CLÁUSULA DÉCIMA: DISPOSIÇÕES GERAIS
: 4d1: O presente Contrato regular-se-á pelas suas Cláusulas, pelos preceitos do Direito Público eda'Lei Federalnº. 8.666/93, aplicando-se, subsidiari e, as disposições de direito privado e osteoria geral dos contratos;

CONTRATO Nº. 073/2021 - EDITAL Nº. 022/2021f- PROCES
017/2021 - LICITAÇÃO DIFERENCIADA EX



MUNICÍPIO DE NOVA LUZITÂNIA “over no muncimo choCNPJ 53.099.149/0001-36 NOVARua Pedro Pereira Dias, 1773 - CentroCEP: 15340-000 - SP LUZITÂNIAFone: 17 3483 9200 Frabalia RATE nela Paraom ANE7;
> Ç

prefmniQ terra com.br | www novaluzitania.sp gov.br A x ADM, 2021 2024

10.2. O presente contrato vincula-se, para todos os efeitos e fins de direito, ao antecessor edital pertinente àlicitação instaurada, Edital nº. 022/2021, e aos termos da proposta da contratada; E ope
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA DOCUMENTAÇÃO INTEGRANTE

==AUOULA

DECIMA

PRIMEIRA:

11.1 Fazem parte integrante e indissociável deste contrato, comosenele estivessem transcritos:a) O Edital de Pregão Presencial nº 017/2021.
b) A proposta da CONTRATADA.
Cc) As especificações técnicas da Prefeitura, ou as que forem por ela aprovadas para o presente contrato, com asquais concorda a CONTRATADA sem condições ou ressalvas.d) As Normas Técnicas Brasileiras pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA : DO FORO

==AUSULA
DECIMA

SEGUNDA|12.1. O foro competente para dirimir as dúvidas e/ou conflitos oriundos da execução deste Contrato é o daComarca de Nhandeara (SP).

Assim estando justos e pactuados, assinam as parte
' presença das testemunhas adiante nomeadas e ag

Nova Luzitã

Pela Contratante:

PORTA +0-561, DE 04/01/2021
RG. nº, 11.950.710-9 - CPF nº. 058.362.418-99

PELA CONTRATADA:

2 Ls»6NILTON CESAR BATISTA T OM ME
CNPJ nº. 14.664.162/0001-39

CONTRATADA
NILTON CESAR BATISTA

RG nº. 40.868.522-0 - C.P.F. nº. 310.504.968-7
E-mail: suportconectogmail.com

Administração e Finanças
Portaria Nº 40.560 de 04/01/2021

CONTRATO Nº. 073/2
SO Nº. 1137/202 PREGÃO PRESENCIAL Nº.

CLUSIVA PARA ME e EP



OEUARUZITÂNIA Pinae,Rua Pedro Pereira Dias, 1773 - Centro amCEP: 15340-000 - SP LUZITANIAFone: 17 3483 9200
Trabelha E Respacita sela Pes a

qã MU,
prefmniddterra.com.br | www.noval iztania sp.gov.br

ADM. 20212024

N
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADODESÃO PAULO"

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA LUZITÂNIA tailloCONTRATADO: NILTON CESAR BATISTA TELECOM ME aCONTRATONº (DE ORIGEM): 073/2021OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES NAS MODALIDADES SCM(LINK DE INTERNET FIBRA ÓTICA), PARA DIVERSASDIVISÕES DO MUNICÍPIO DE NOVALUZITÂNIA.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contra- Ntual, estão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trã-mite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;b) poderemoster acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em con-sonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser to-mados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno doPoder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o arti-go 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a con-tagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrôni-co do “Cadastro Corporativo TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruçõesnº 01/2020, conforme “Declaração(ões) de Autalização Cadastral” anexa (s);e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:a) O acompanhamento dosatos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direitode defesa, interpor recursos e o que mais couber. TN

Nome: MIGUEL JOSÉ ARAÚJO JÚNIOR
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

|
:
i
|

Cargo: PREFEITO
CPF: 181.971.458-

Assinatura:

RESPONSÁVEIS QUEAS: H O |
CONTRATO Nº. 073/2021 - EDITAL Nº Nº. 1137/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº.DIFERENCIADA017/2021 - LIC USIVA PARA ME e EP



MUNICÍPIO, DENOVALUZITÂNIA NOVAmiRua Pedro Pereira Dias, 1773 - Centro rmCEP: 15340-000 - SP LUZITAN IAFone: 17 3483 9200 “> íE Trabalha ce Kes eita selo Pa aprefmnidterra com br Iwwwnovaluzitania sp.gov.br A
ADM. 20212024

Pelo CONTRATANTE:

Nome: MIGUEL JOSÉ ARAÚJO JÚNIOR
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 181.971.458-65

Assinatura:

Nome: VILSON VICENTIN
Cargo: Chefe de Gabinete
CPF: 058.362.418-99

Assinatura:

Pela CONTRATADA:

Nome: NILTON CESAR BATISTA
Cargo: Proprietário
RG nº. 40.868.522-0 - C.P.F.nº. 310.504.968-7

Assinatura: RaNada |

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 181.971.458-65

Assinatura: eCONTRATO Nº. 073/2021 - EDITAL Nº. 022/2021 - PROCESSO Nº. 1137/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº.017/2021 - LICITAÇÃO DIFERENCIADA EXCLUSIVA PARA ME e EP



MO,BENCUALUZITÂNIA pponmRua Pedro Pereira Dias, 1773 - Centro ECEP: 15340-000 - SP LUZITÂNIAea Trahalho e Reggaeilo prelo PamprefmnilOlterra.com.br | www. novaluzitania sp.gov.br
ADM. 20212024

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS CADA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA LUZITÂNIA
CONTRATADO: NILTON CESAR BATISTA TELECOM MECONTRATO Nº (DE ORIGEM): 073/2021 =OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES NAS MODALIDADES SCM (LINKDE INTERNET FIBRA ÓTICA), PARA DIVERSAS DIVISÕES DO MUNICÍPIO DE NOVA LUZITÃ-NIA.[Nome: Miguel José Araújo Júnior

ECargo: Prefeito Municipal
RGN.: 28.839.788-5 SSP/SP NA

Endereço: Rua Vereador Antônio Domingos de Morais Filho, nº 2.101 - Centro, CEP15340-000 - Nova Luzitânia (SP)Telefone: 17 — 3483 - 9200 / 17 — 99756-1879
E-mail: E-mail institucional: prefmnlQterra.com.br / migueljunior. prefeito gmail.com[E E-mail pessoal: patinhojuniorogmail.com aResponsável pelo atendimento a requisições de documentos do TCESP[Nome: Miguel José Araújo Júnior ECargo: Prefeito Municipal
Endereço Comercial Orgão/Setor Rua Pedro Pereira Dias, nº. 1.773 — Centro - CEP

15340-000 - Nova Luzitânia (SP)Telefone: 17 — 3483 - 9200 / 17 — 99756-1879
E-mail: E-mail institucional: prefmniQterra.com.br / miguelju- Anior.prefeito(ogmail.com

|E-mail pessoal: patinhojuniorQ gmail.com Cet TER

Nova Luzitânia (SP), 26 de a

CONTRATO Nº. 073/2021 - EDITAL Nº. 022/2021 - PROCESSO Wº. 1137/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº.017/2021 - LICITAÇÃO DIFERENCIADA EXCLUSIVA PARA ME e EP


